
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 066977 01 55 2018 4 00056 051 
0008856 12, expedida pelo Tabelionato de Notas e Registros Civil 
das Pessoas Naturais do 3º Ofício de Cametá/PA, do 3º SGT PM 
RG 15534 DIELSON NOGUEIRA DE ALMEIDA, expedida em 10 de 
outubro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
15534 DIELSON NOGUEIRA DE ALMEIDA, a contar de 10 de out-
ubro de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

Protocolo: 394194
EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o II e III MODULO do CFP, Polo Marabá, conforme Ofício nº 
57/2018 – CFP/Polo Marabá.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 40812 GABRIELLE CRISTINA 
DOMINGOS CORDEIRO, do 4º BPM – Marabá. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394413
PORTARIA Nº 3564/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Es-
tado do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, in-
ciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Conside-
rando o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 123281 01 55 2018 44 00184 184 0054135-
01, expedida pelo Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais, 
Interdições e Tutelas – 1º Subdistrito da Sede - Franca/SP, do CB 
PM RG 37478 ERICO DEMÉTRIO NUNES JÚNIOR, expedida em 12 
de novembro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 37478 
ERICO DEMÉTRIO NUNES JÚNIOR, a contar de 12 de novembro 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 394180
EXTRATO DA PORTARIA Nº 025/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o II e III MODULO do CFP, Polo Bragança, conforme Ofício 
nº 084/2018 – CFP PM POLO BRAGANÇA.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 40811 CARLOS ALEXANDRE 
RAIOL, do 33º BPM – Bragança. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394406
EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o Curso de Adaptação de Ofi ciais – CADO PMPA, conforme 
Ofícios nº 613/18 – Div. Ens./APM e nº 644/18 – Div. Ens./APM.
ENCARREGADO: 1º TEN QOPM RG 35063 ENÉIAS DIAS DE 
ASSUNÇÃO, da APM. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394414

EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2017, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o I MODULO do CFP, Polo Altamira, conforme Ofício n° 
4426/2018 –DEI/Formação.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 39220 MARIO JORGE 
NASCIMENTO MARQUES, do 16º BPM – Altamira. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394407
EXTRATO DA PORTARIA Nº 033/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o II e III MODULO do CFP, Polo Capanema, conforme Ofício 
nº 106/2018 – CFP/Polo Capanema.
ENCARREGADO: MAJ QOPM RG 31149 ANTÔNIO CARLOS SILVA 
DE SOUSA, do 11º BPM – Capanema. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394421
EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o II e III MODULO do CFP, Polo Barcarena, conforme Ofício 
nº 500/2018 – Cood. CFP – Polo CPR IX.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 39212 RUAN CARLOS 
RODRIGUES PORTO, do 14º BPM – Barcarena. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394422
PORTARIA Nº 3476/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do Es-
tado do Pará, no exercício das atribuições previstas nos artigos 
91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos 
do Ofício nº 3060/2018 – DP2, de 05 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 22051 ANTONIO JOAQUIM PEREIRA JÚNIOR, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22051 ANTONIO JOA-
QUIM PEREIRA JÚNIOR, no 2º BPM/CPC II, sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 394184
PORTARIA Nº 3166/2018 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polí-
cia Militar do Estado do Pará, no exercício da atribuição pre-
vista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 
127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 068551 01 55 2018 4 
00021 074 0006748 51, expedida pelo Serviço de Registro Civil e 
Notas 2º Ofício, da 2º SGT PM RG 17385 RUSINETE SILVA SAN-
TOS DE MELO, expedida em 23 de Janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a 2º SGT PM RG 
17385 RUSINETE SILVA SANTOS DE MELO, a contar de 20 de 
Janeiro de 2018, em virtude do seu falecimento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de Janeiro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de Dezembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA 

Protocolo: 394399
EXTRATO DA PORTARIA Nº 027/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o II e III MODULO do CFP, Polo Parauapebas, conforme 
Ofício nº 120/2018 – CFP PM POLO PARAUAPEBAS.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 36618 ADERALDO PEREIRA 
DE FREITAS NETO, do 23º BPM – Parauapebas. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394408
EXTRATO DA PORTARIA Nº 036/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o Curso de Habilitação de Ofi ciais – CHO, conforme Ofício 
nº 613/18 – Div. De Ens/APM.
ENCARREGADO: 1º TEN QOPM RG 37979 RAMIRO CARVALHO 
NORONHA ARAÚJO, da APM. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394424
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, 
pelo inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam 
sido prestados à Corporação no ano de 2017/2018, concernente 
as horas-aulas executadas pelos professores e/ou instrutores 
contratados para o II e III MODULO do CFP, Polo Conceição do 
Araguaia, conforme Ofício nº 157/2018 – DE/22º BPM.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 35176 RAFAEL DE CAMPOS 
OLIVEIRA, do 22º BPM – Conceição do Araguaia. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394404
EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o II e III MODULO do CFP, Polo Santarém, conforme Ofício 
nº 210/2018 – Coord. CFP PM Polo Santarém.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 39192 IZAQUIEL MARTINS 
MOURÃO, da 2ª CIME – Santarém. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394410
EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a 
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo 
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido 
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados 
para o II e III MODULO do CFP, Polo Belém, conforme Ofício nº 
291/18 – Div. De Ens.
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 38901 RAONI DE PAULA 
MELLO, do CFAP. 
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394423


